
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 08, DE 15 DE AGOSTO DE 2012 

REFERENTE AO EDITAL Nº. 01, DE 18 DE MAIO DE 2012. 
 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 

6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 e suas 

alterações, considerando o sorteio dos temas das provas de desempenho didático referente ao Concurso 

Público para provimento, em caráter efetivo, do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 

IFAC, observados os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90 e do Plano de Carreira, estruturado pela Seção 

XVI da Lei nº 11.784/2008, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital Nº 01, de 18 de maio 

de 2012, 

 

Resolve: 

 

1. Divulgar o resultado do sorteio dos temas, referente às provas de desempenho didático, conforme 

relação a seguir: 
 

1.1. AGRICULTURA: Sistemas agroflorestais;  

 

1.2. ALIMENTOS: Planejamento de cardápios; 

 

1.3. AQUICULTURA: Qualidade da água na aquicultura; 

 

1.4. ARTES: História do teatro; 

 

1.5. BIOLOGIA: Ecologia: Cadeias e teias alimentares; 

 

1.6. CIÊNCIAS SOCIAIS: Estratificação e Mobilidade Social; 

 

1.7. CIÊNCIAS AGRÍCOLAS: Noções de economia agrícola; 

 

1.8. CONSTRUÇÕES: Materiais de Construção; 

 

1.9. DIREITO: Crédito Tributário; 

 

1.10. ECONOMIA: Teoria da produção e do custo; 

 

1.11. EDUCAÇÃO FÍSICA: História da Educação Física no Brasil; 

 

1.12. ELETRÔNICA: Eletrônica Analógica; 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

1.13. ENFERMAGEM DO TRABALHO: Estrutura institucional de Saúde Ocupacional no Brasil; 

 

1.14. FILOSOFIA: Filosofia e cidadania; 

 

1.15. FÍSICA: Indução eletromagnética e Ondas eletromagnéticas; 

 

1.16. FLORESTAL: Determinação da idade das árvores e povoamentos; 

 

1.17. GEOGRAFIA: A natureza e sua dinâmica: tempo geológico;  

 

1.18. HISTÓRIA: História do Brasil; 

 

1.19. INFORMÁTICA GERAL: Fundamentos de lógica de programação; 

 

1.20. INFORMÁTICA REDES: Equipamentos de Interconexão; 

 

1.21. LIBRAS: Importância da Língua de Sinais; 

 

1.22. LINGUA PORTUGUESA E ESPANHOL: A heterogeneidade lingüística: variantes e variáveis 

lingüísticas; 

 

1.23. LINGUA PORTUGUESA E FRANCÊS: Flexão verbal; 

 

1.24. LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS: Numerais: cardinais e ordinais; 

 

1.25. LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA: Relação entre língua, cultura e sociedade; 

 

1.26. MATEMÁTICA: Matrizes, determinantes e sistemas lineares; 

 

1.27. MEIO AMBIENTE: Degradação ambiental pelo fator antrópico; 

 

1.28. MÚSICA: A música e o cotidiano no contexto escolar; 

 

1.29. PEDAGOGIA: Avaliação da aprendizagem; 

 

1.30. PESCA: Oceanografia; 

 

1.31. PRODUÇÃO: Desenvolvimento de produtos, processos e serviços; 

 

1.32. PSICOLOGIA: Educação Inclusiva; 

 

1.33. QUÍMICA: Química geral e inorgânica; 

 

1.34. SEGURANÇA NO TRABALHO: Primeiros socorros; 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

1.35. VETERINÁRIA: Processos gerais de exploração clínica: inspeção, palpação, percussão, 

termometria clínica; 

 

1.36. ZOOTECNIA: Manejo e utilização de pastagens. 

 

2. Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

 

 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 

 

 


